МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15»
ПРИКАЗ

14 декабря 2021 года                   г. Благодарный                                   № 191-од
О подготовке к внедрению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования в в образовательной организации
В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», приказом УО АБГО №697 от 13 декабря 2021 года «О подготовке к внедрению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования в в образовательной организации»с целью создания организационно – управленческих условий внедрения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в МОУ «СОШ №15» в 2021-2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу по внедрению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования (далее – ФГОС НОО, ФГОС ООО) в МОУ «СОШ №15».
2. Утвердить прилагаемый план (Дорожная карта) по подготовке к внедрению обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в общеобразовательных организациях (далее – Дорожная карта) (приложение 1).
3. Утвердить прилагаемый перечень общеобразовательных организаций для участия в апробации использования примерных рабочих программ по учебным предметам (приложение 2).
4. Заместителям директора по УВР Магкаевой Т.П.,Юрцевич Е.В.
4.1. Обеспечить информационно – консультационное сопровождение в период введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.
4.2. В срок до 15 января 2022 года провести заседания школьных методических объединений учителей по разработке рабочих программ в соответствии с используемыми учебно – методическими комплексами на основании обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;

4.3. В срок до 25 декабря 2021 года провести заседание педагогического совета по теме «Введение обновленных ФГОС НООО и ООО: задачи, проблемы и перспективы».

4.4.Осуществлять работу по созданию условий для внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в соответствии с утвержденной дорожной картой.
5.В срок до 20 декабря 2021 года:

5.1.Создать рабочую группу по организации работы по внедрению по внедрению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в следующем составе(приложение 2);

5.2.Утвердить положение о рабочей группе по организации работы по внедрению по внедрению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО(приложение 3);
6.В срок до 30 декабря 2021 года провести методические совещания с учителями по разработке рабочих программ в соответствии с используемыми учебно – методическими комплексами и программами размещенными на сайте fgosreestr.ru.
7.Заместителям директора по УВР Магкаевой Т.П..Юрцевич Е.В., совместно с руководителями рабочих групп в срок до 01 марта 2022 года провести экспертизу основных образовательных программ начального общего и основного общего образования в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.
8.В срок до 01 апреля 2022 года разработать и рассмотреть на управляющем совете обновленные основные образовательные программы в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.
9.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор муниципального общеобразовательного

 учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №15»                                              С.В.Коваленко
Приказ подготовил:

Заместитель начальника

управления образования

и молодежной политики администрации

Благодарненского городского округа

Ставропольского края                                                                 Е.В.Пожарова

Приказ визирует:

Юрисконсульт организационно-правового отдела

МУ «БЦООО»                                                                        Э.Р. Аллахвердян

Приложение 1
к приказу МОУ «СОШ №15»
от 15 декабря 2021 года №192-од
ДОРОЖНАЯ КАРТА
по подготовке к внедрению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования в МОУ «СОШ №15» в 2021-2022 учебном году
	Наименование мероприятия
	Декабрь  2021 года
	Январь 2022 года
	Февраль 2022 года
	Март 2022 года
	Апрель 2022 года
	Май 2022 года
	Июнь 2022 года
	Июль 2022 года
	Август 2022года
	Ожидаемые результаты
	Ответственные

	1. Нормативно – правовое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Формирование и изучение банка нормативно - правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих переход на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	создание банка нормативно - правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих переход на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П..Юрцевич Е.В.

	Подготовка приказа «О реализации мероприятий по переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО»
	+

	создание и определение функционала рабочих групп, назначение школьного координатора введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П..Юрцевич Е.В.

	Разработка плана – графика мероприятий по обеспечению введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	+

	система мероприятий, обеспечивающих введение ФГОС СОО в ОО
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П..Юрцевич Е.В.

	Определение необходимого ресурсного обеспечения обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО

	+

	анализ имеющегося и планирование необходимого для реализации ООП ресурсного обеспечения ОО
	руководитель общеобразовательной организации Коваленко С.В.

	Разработка и экспертиза новой ООП или внесение изменений в имеющуюся основную образовательную программу начального общего и основного общего образования (ООП НОО и ООП ООО), включая программу воспитания

	+
	+
	+

	обновленная ООП НОО и ООП ООО в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П.,Юрцевич Е.В.

	Внесение изменений и дополнений в документы, регламентирующие деятельность ОО:
- должностные инструкции работников;
- локальные акты, регламентирующие организацию образовательного процесса на уровне НОО и ООО, промежуточной аттестации, организацию индивидуального отбора в классы профильного обучения, проведение мониторинга качества образования и т.д.,

- иные документы

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	создание нормативной правовой базы, регламентирующей внедрение обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования на уровне ОО
	руководитель организации Коваленко С.В.,
заместители директора по УВР Магкаева Т.П.,Юрцевич Е.В.

	Разработка и утверждение рабочих программ учебных предметов в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО

	+
	+
	+

	утвержденные рабочие программы учебных предметов в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П.,Юрцевич Е.В., члены рабочих групп

	2. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Обеспечение поэтапного повышения квалификации учителей – предметников и руководителей по вопросам внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	+
	+
	+
	+
	+

	подготовка педагогических и руководящих кадров в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П..Юрцевич Е.В.

	Организация и проведение педагогических советов, семинаров, заседаний методсовета, методических объединений, рабочих групп по проблемам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	+

	+

	+

	решение вопросов, возникающих в ходе внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П..Юрцевич Е.В.

	Обеспечение участия педагогов в мероприятиях муниципального, регионального уровня по сопровождению внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	+
	+
	+
	+
	+

	повышение квалификации учителей по вопросам реализации ООП НОО и ООП ООО
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П.,Юрцевич Е.В.

	3. Материально – техническое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Обеспечение оснащенности ОО в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО к минимальной оснащенности учебного процесса и оборудованию учебных помещений

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	оснащенность ОО в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	руководитель общеобразовательной организаций
Коваленко С.В.

	Обеспечение соответствия материально – технической базы реализации ООП НОО и ООП ООО действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников ОО

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	приведение в соответствие материально – технической базы реализации ООП НОО и ООП ООО с требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	руководитель общеобразовательной организаций
Коваленко С.В.

	Формирование списка учебников на 2022 – 2023 учебный год в соответствии с федеральным перечнем учебников и обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО

	+

	утверждение и размещение на сайте ОО списка учебников на 2022 – 2023 учебный год
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П.,Юрцевич Е.В, педагог-библиотекарь Болоцких И.В.

	Обеспечение укомплектованности библиотеки печатными и электронными образовательными ресурсами по всем учебным предметам учебного плана ООП НОО и ООП ООО

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	укомплектованность библиотек по всем предметам учебного плана ООП НОО и ООП ООО
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П.,Юрцевич Е.В., педагог-библиотекарь Болоцких И.В.

	Обеспечение контролируемого доступа участников образовательного процесса к информационным образовательным ресурсам в сети Интернет

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	обеспечение доступа к информационным образовательным ресурсам в сети Интернет для 100% рабочих мест
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П.,Юрцевич Е.В.

	4. Создание организационно – информационных условий внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Разработка и реализация системы мониторинга образовательных потребностей учащихся и родителей (законных представителей) для проектирования учебного плана в части, формируемой участниками образовательных отношений, и внеурочной деятельности

	+
	+
	+

	формирование учебного плана с учетом образовательных потребностей учащихся и родителей (законных представителей)
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П.,Юрцевич Е.В

	Координация взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности и учет внеучебных достижений обучающихся

	+
	+
	+

	вариативность внеучебной деятельности, создание оптимальной модели учета внеучебных достижений обучающихся
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П.,Юрцевич Е.В.

	Обеспечение публичной отчетности о ходе и результатах внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	размещение на сайте ОО информации о введении обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. Включение в самоанализ раздела, отражающего ход введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	руководитель общеобразовательной организаций
Коваленко С.В.

	Взаимодействие с общеобразовательными организациями, участвующими в апробации использования примерных рабочих программ по учебным предметам

	+
	+
	+
	+
	+

	создание методических и справочных электронных ресурсов по вопросам внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	руководитель общеобразовательной организаций
Коваленко С.В.

	5. Методическое сопровождение внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Участие в проведении обучающего семинара для заместителей директоров по учебно – воспитательной работе по формированию учебного плана ОО на уровне НОО и ООО на 2022 – 2023 учебный год

	+

	рекомендации по формированию учебного плана ОО на уровне НОО и ООО на 2022 – 2023 учебный год
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П.,Юрцевич Е.В.

	Разработка плана методической работы, обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО

	+
	утверждение плана методической работы, обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО
	заместители директора по УВР Магкаева Т.П.,Юрцевич Е.В.

	5. Финансовое обеспечение внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Определение объема расходов, необходимых для реализации ООП и достижения планируемых результатов
	+

	Формирование бюджетной сметы на 2022 год
	руководитель общеобразовательной организаций
Коваленко С.В.

	Корректировка локальных актов, регламентирующих установление заработной платы работников образовательной организации, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	Формирование нормативной правовой базы, регламентирующей вопросы оплаты труда в условиях внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	руководитель общеобразовательной организаций
Коваленко С.В.

Приложение 2

к приказу МОУ «СОШ №15»

от 15 декабря 2021 года №192-од
Состав рабочих групп по разработке рабочих программ в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО

Рабочая группа по введению ФГОС НОО

	Магкаева Т.П.,
	заместитель директора по УВР

	Савельева Н.Н.,
	руководитель ШМО НОО

	Кузнецова О.И.
	руководитель ШМО НОО КРО

	Шишкова Н.И.
	учитель начальных классов

	Кузнецова Г.В.
	учитель начальных классов

Рабочая группа по введению ФГОС ООО

	Юрцевич Е.В.
	заместитель директора по УВР

	Динейкина Л.В.
	руководитель ШМО учителей русского языка

	Шерстобитов В.В.
	руководитель ШМО учителей истории,обществознания,географии

	Якимчук Г.В.
	учитель математики

	Сажнева А.В.
	учитель химии

Приложение 1

к приказу управления образования и молодёжной политики администрации Благодарненского городского округа

Ставропольского края

от 13 декабря 2021 года № 697
ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных организаций для участия в апробации использования примерных рабочих программ по учебным предметам
	№ п/п
	ОО
	Адрес
	ФИО руководителя

	1
	муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1»
	356420, Ставропольский край, г.Благодарный, ул. Советская, 396
	Даутова Галина Ивановна